
"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la universalización de la salud" 

 
Lima, 21 de Julio de 2020 
 
RESOLUCION JEFATURAL N°       -2020-JN/ONPE 
 
 

VISTOS: los Informes N° 000070-2020-GCPH/ONPE y N° 000100-2020-
GCPH/ONPE y el Memorando N° 002198-2020-GCPH/ONPE de la Gerencia 
Corporativa de Potencial Humano; los Informes N° 000094-2020-GG/ONPE y                            
N° 000096-2020-GG/ONPE, de la Gerencia General; el Informe N° 000065-2020-
GPP/ONPE, de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 000012-
2020-GGC/ONPE, de la Gerencia de Gestión de la Calidad; así como, los Informes  N° 
000190-2020-GAJ/ONPE, y N° 000252-2020-GAJ/ONPE, de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

La Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE), es un organismo 
constitucionalmente autónomo que cuenta con personería jurídica de derecho público 
interno y goza de atribuciones en materia técnica, administrativa, económica y 
financiera, siendo la autoridad máxima en la organización y ejecución de los procesos 
electorales, de referéndum y otros tipos de consulta popular a su cargo;  

El Reglamento de Organización y Funciones de la ONPE, aprobado por la 
Resolución Jefatural N° 063-2014-J/ONPE y sus modificatorias, en adelante el ROF de 
la ONPE, establece la estructura orgánica de la Entidad;  

Mediante Resolución Jefatural N° 000125-2020-JN/ONPE, se aprueba el Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional de la ONPE, elaborado en consideración a lo 
dispuesto en el Clasificador de Cargos de la Entidad, aprobado por la Resolución 
Jefatural N° 000094-2020-JN/ONPE;  

Conforme a lo dispuesto en la Directiva N° 001-82-INAP-DNP, Directiva para la 
Formulación del Presupuesto Analítico de Personal en las Entidades del Sector Público, 
aprobada por Resolución Jefatural N° 019-82-INAP-DIGESNAP, en lo sucesivo la 
Directiva para la formulación del PAP, el Presupuesto Analítico de Personal (PAP) es 
un documento en el cual se considera el presupuesto para los servicios específicos de 
personal permanente y del eventual en función de la disponibilidad presupuestal y el 
cumplimiento de las metas de los Sub-Programas, actividades y/o Proyectos de cada 
Programa Presupuestario, previamente definidos en la estructura programática, 
teniendo en cuenta el Cuadro de Asignación de Personal y lo dispuesto por las normas 
de austeridad en vigencia; asimismo, la citada norma establece que el PAP es aprobado 
por el Titular del Pliego Presupuestal o por el funcionario a quien se delegue en forma 
expresa esta competencia; 

De otro lado, el numeral 6.1 del artículo 6 del Decreto Legislativo N° 1442, de la 
Gestión Fiscal de los Recursos Humanos en el Sector Público, establece que la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de 
Economía y Finanzas, en lo sucesivo la Dirección General de los Recursos Humanos, 
como órgano competente en materia de compensaciones económicas, que forma parte 
del Sistema de Gestión de Recursos Humanos, es la encargada de la Gestión Fiscal de 
los Recursos Humanos; teniendo como función exclusiva y excluyente, emitir opinión 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: VQJRAWA

d
l

Firmado digitalmente por
HERRERA TAN Gabriela Bertha
FAU 20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2020 13:04:51 -05:00

G
Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2020 13:10:18 -05:00

p
c
P
t

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2020 13:11:49 -05:00

F
a

Firmado digitalmente por
PACHECO HERRERA Leslie
Edilma FAU 20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2020 13:14:01 -05:00

p
Firmado digitalmente por
TWANAMA ALTAMIRANO Walter
Paul FAU 20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2020 13:26:48 -05:00

RESOLUCION JEFATURAL N° 000163-2020-JN/ONPE
Lima, 21 de Julio del 2020

Firmado digitalmente por COX
GANOZA Manuel Francisco Prospero
FAU 20291973851 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.07.2020 16:29:03 -05:00



favorable sobre el PAP de cada Entidad del Sector Público, el cual debe ser remitido a 
dicho órgano previo a su aprobación;  

De acuerdo a lo dispuesto en el literal l) del artículo 13 del ROF de la ONPE, es 
función de la Gerencia General, entre otras, proponer a la Jefatura Nacional el Cuadro 
para Asignación de Personal, Presupuesto Analítico de Personal y los documentos de 
gestión de la ONPE para su correspondiente aprobación; propuesta que se materializa 
a través del Informe de vistos, sustentado a su vez, en lo expuesto por la Gerencia 
Corporativa de Potencial Humano mediante el Informe N° 000100-2020-GCPH/ONPE, 
precisando que se ha elaborado en el marco de lo establecido en el Decreto Legislativo 
N° 1442, Decreto Legislativo de la Gestión Fiscal de los Recursos Humanos en el Sector 
Público, alineado con la Directiva para la Formulación del PAP;  

Agrega el órgano en referencia, que la propuesta del documento de gestión antes 
citado cuenta con la previa opinión de aprobación emitida por la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, la Gerencia de Gestión de la Calidad y de la Gerencia de 
Asesoría Jurídica, contenidas en los documentos de vistos; además, de la aprobación 
emitida por la Dirección General de los Recursos Humanos, conforme se desprende del 
Oficio N° 0828-2020-EF/53.06; 

En lo relativo a la propuesta de la Gerencia General sobre la vigencia del 
Clasificador de Cargos y Cuadro para Asignación de Personal Provisional de la ONPE, 
aprobados por Resolución Jefatural N° 000094-2020-JN/ONPE y Nº 000125-2020-
JN/ONPE, respectivamente, no se puede soslayar que al aprobarse dichos documentos 
de gestión y ahora el Presupuesto Analítico de Personal, de la ONPE, se han generado 
cambios que afectan la denominación de algunas plazas, el número de estas y la escala 
de ingresos, todo lo cual deberá reflejarse en el AIRHSP; en razón de ello es necesario 
precisar que todos estos se implementarán a partir del día siguiente de la publicación, 
en el diario oficial El Peruano, de la presente Resolución Jefatural que aprueba el PAP; 
implementación que deberán efectuar, de manera conjunta, tanto la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto como la Gerencia Corporativa de Potencial Humano, con 
cargo a informar posteriormente sobre los resultados obtenidos;  

 En atención a lo antes expuesto, resulta necesario emitir el acto de 
administración que disponga la aprobación del Presupuesto Analítico de Personal de la 
Oficina Nacional de Procesos Electorales, dejando sin efecto el aprobado a través de la 
Resolución Jefatural N° 0050-2014-J/ONPE, modificado por la Resolución Jefatural                        
N° 000129-2016-J/ONPE;   

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley N° 26487, Ley 
Orgánica de la Oficina Nacional de Procesos Electorales; los literales a) y t) del artículo 
11  de su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado con Resolución Jefatural 
N° 063-2014-J/ONPE y sus modificatorias; en la Directiva N° 001-82-INAP-DNP, 
Directiva para la Formulación del Presupuesto Analítico de Personal en las Entidades 
del Sector Público, aprobada por Resolución Jefatural N° 019-82-INAP-DIGESNAP; y, 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: VQJRAWA



en el Decreto Legislativo N° 1442, Decreto Legislativo de la Gestión Fiscal de los 
Recursos Humanos en el Sector Público; 

 
Con el visado de la Gerencia General y de las Gerencias: Corporativa de 

Potencial Humano; de Planeamiento y Presupuesto; de Gestión de la Calidad y de 
Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.   Aprobar el Presupuesto Analítico de Personal de la Oficina 

Nacional de Procesos Electorales, conforme a los Anexos I y II que se adjuntan a la 
presente. 

 
Artículo Segundo.  Dejar sin efecto el Presupuesto Analítico de Personal de la 

Oficina Nacional de Procesos Electorales, aprobado a través de la Resolución Jefatural 
N° 0050-2014-J/ONPE, modificado por la Resolución Jefatural N° 000129-2016-
J/ONPE. 

 
Artículo Tercero. - Poner en conocimiento de la Gerencia de Planeamiento y 

Presupuesto y de la Gerencia Corporativa de Potencial Humano, el contenido de la 
presente resolución, a efecto que procedan conforme a sus funciones y competencias 
asignadas. 

 
Artículo Cuarto. - Encargar a la Gerencia Corporativa de Potencial Humano, 

la remisión de la copia de la presente Resolución Jefatural, al Ministerio de Economía y 
Finanzas, para los fines correspondientes. 

 
Artículo Quinto.  Precisar que a partir del día siguiente de publicada la 

presente resolución en el diario oficial El Peruano, la Gerencia de Planeamiento y 
Presupuesto conjuntamente con la Gerencia Corporativa de Potencial Humano, deberán 
implementar a partir de la fecha el Clasificador de Cargos, aprobado por la Resolución 
Jefatural N° 000094-2020-JN/ONPE; el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional, aprobado por la Resolución Jefatural N° 000125-2020-JN/ONPE; y, el 
Presupuesto Analítico de Personal que por este acto se aprueba; informando a la 
Gerencia General. 

 
Artículo Sexto. - Disponer la publicación de la presente resolución en el diario 

oficial El Peruano, así como en el Portal Institucional: www.onpe.gob.pe y en el Portal 
del Estado Peruano, de conformidad con lo establecido en los artículos 2 y 3 de la Ley 
Nº 29091.  

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
 
          MANUEL FRANCISCO COX GANOZA 
                             Jefe (i) 
Oficina Nacional de Procesos Electorales 

 
 
 
 
 
 
MCG/ght/mbb/acp 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: VQJRAWA



Firmado digitalmente por CASTRO
SALINAS Rosario Ana Maria FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.07.2020 11:55:32 -05:00

Firmado digitalmente por
PACHECO HERRERA Leslie
Edilma FAU 20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 15.07.2020 19:20:02 -05:00

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: VQJRAWA



Firmado digitalmente por CASTRO
SALINAS Rosario Ana Maria FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.07.2020 11:56:18 -05:00

Firmado digitalmente por PACHECO
HERRERA Leslie Edilma FAU
20291973851 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.07.2020 19:24:33 -05:00

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: VQJRAWA



Firmado digitalmente por CASTRO
SALINAS Rosario Ana Maria FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.07.2020 11:56:32 -05:00

Firmado digitalmente por PACHECO
HERRERA Leslie Edilma FAU
20291973851 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.07.2020 19:26:18 -05:00

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: VQJRAWA



Firmado digitalmente por CASTRO
SALINAS Rosario Ana Maria FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.07.2020 11:56:55 -05:00

Firmado digitalmente por PACHECO
HERRERA Leslie Edilma FAU
20291973851 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.07.2020 19:27:07 -05:00

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: VQJRAWA


